
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend die Statutarstadt Villach, Kärnten 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale der Statutarstadt Villach in Kärnten, die gemäß § 2 oder § 6 
Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ. GstNr. KG. 

Pfarrhof St.Niklas-Platz 6 45 .19/2 75406 Bogenfeld 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Friedhof St.Niklas-Platz 49 .17/1, 247 75406 Bogenfeld 
Kath. Filialkirche  
hl. Andreas  Egg 39 .71 75409 Drobollach 
Kath. Filialkirche hl. Maria 
Magdalena und Friedhof  Oberschütt 44 .19 75411 Federaun 
Kath. Filialkirche  
hl. Matthäus  Federaun 229 .44 75411 Federaun 
Kath. Filialkirche, hll. 
Philippus und Jakobus Dr.Görlich-Straße 23 .67 75415 Gratschach 
Kruzifix bei der Filialkirche 
hll. Philippus und Jakobus   23 785/1 75415 Gratschach 

Kath. Filialkirche hl. Michael   36 .39 75415 Gratschach 

Kath. Filialkirche hl. Andreas   58 .94 75415 Gratschach 
Kriegerdenkmal neben 
Filialkirche hl. Andreas   58 1029/1 75415 Gratschach 
Kath. Pfarrkirche  
Herz-Mariae 

Franz-von-Assisi- 
Straße 11 

423;  
333 911/1; 914/7 75415 Gratschach 

Wegkapelle 
 

Hochfeldstraße/Dr. Gör-
lich-Straße /Dr. Karl-
Renner-Straße 

681 
 

1134 
 

75415 Gratschach 
 

Kath. Pfarrkirche Hl. Geist 
und Friedhof   121 .21, 258/2 75418 Heiligengeist 

Wegkapelle 
Judendorfer Straße / 
Matlweg 647 801 75421 Judendorf 

Kath. Pfarrkirche Zu Unserer 
Lieben Frau und Friedhof   533 .71, 935 75429 Maria Gail 

Pfarrhof 18. November-Platz 10 534 .69/1, 939/2 75429 Maria Gail 

Pfarrhof Ossiacher Zeile 41 5 18 75432 Perau 

Bildstock 
Margeritenstraße/ 
Burgenlandstraße 399 337/1 75432 Perau 

Wegkapelle Auer-v.-Welsbach-Straße 399 .60/2 75432 Perau 
Wallfahrtskirche Heiligen-
kreuz mit Heiligenkreuz-
kapelle und ehem. Friedhof   

449;  
399 

.15;  
417 75432 Perau 

Kath. Filialkirche hl. Georg Brunnenplatz 692 .37 75434 Pogöriach 
Kath. Filialkirche  
hl. Leonhard Franz-Jonas-Straße 55 78/3 75446 Seebach 
Bildstock, Weißes Kreuz Bildstöcklstraße 1367 243/12 75446 Seebach 
Kath. Filialkirche  
hl. Magdalena 

Dr.Schärf-Straße, 
gegenüber 4a 1672 .110 75446 Seebach 

Hensel-Kaserne Obere Fellacher Str. 64 66 .151 75441 St. Martin 

Kath. Filialkirche hl. Thomas   109 .175 75441 St. Martin 

Kalvarienbergkapelle Kalvarienbergweg 109 .168 75441 St. Martin 

Wohnhaus chlossgasse 1 417 .233/1 75441 St. Martin 
Kriegerdenkmal auf  
dem Waldfriedhof Schmalgasse 17 465 1203/2 75441 St. Martin 
Kriegerdenkmal Kirchensteig 1313 1115/2 75441 St. Martin 



Bezeichnung Adresse EZ. GstNr. KG. 

Kapelle hl. Michael / 
ehem. Beinhaus   1313 .39 75441 St. Martin 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Wehrkirchhof Kirchensteig 1313 1115/2 75441 St. Martin 
Evang. Pfarrkirche St.Ruprechter-Platz 22 .3 75442 St. Ruprecht 
Ziegelgitter-Stadel St.Ruprechter-Platz 6 22 .4/1 75442 St. Ruprecht 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Ruprecht u. Reste des ehem. 
Kirchhofes  St.Ruprechter-Platz 354 .1, 31/1 75442 St. Ruprecht 

Kruzifix  Gritschach 46 54/6 75452 Vassach 
Kath. Filialkirche,  
Bergkirche hl. Oswald   

354 (GB 
75442) .1 75452 Vassach 

Kath. Filialkirche  
hl. Margaretha Feuerwehrweg 552 .61 75452 Vassach 
Ausstellungsbau mit  
Kärntner Relief Robert-Stolz-Straße 5 195 .838 75454 Villach 
Stadtpfarrkirche St. Nikolai 
und Franziskanerkloster Nikolaiplatz 1 

321;  
2161 

.387;  

.388, .1021 75454 Villach 

Pfarrhof St. Jakob Kirchenplatz 8 391 .123/1, .123/2 75454 Villach 
Lutschounig-Kaserne / 
Stabsgebäude Italiener Straße 47 395 .505 75454 Villach 
Volksschule I und 
Volksschule II Khevenhüllergasse 16 450 .243/2 75454 Villach 

Evang. Pfarramt A. B. 
Wilhelm-Hohenheim-
Straße 3 518 .1489 75454 Villach 

Richard-Wagner-Schule 
Richard-Wagner-Straße 
19, 21 666 347/18 75454 Villach 

Postament mit Florafigur im 
Schillerpark   1284 382 75454 Villach 
Kriegerdenkmal Kirchenplatz 12 1298 .124 75454 Villach 
Hauptstadtpfarrkirche hl. 
Jakob d. Ä. mit Rampe im 
Osten und Norden Kirchenplatz 12 

1298; 
2162 .124; .125/1 75454 Villach 

Evang. Pfarrkirche A. B. Wilhelm-Hohenheim-Str. 1569 .642 75454 Villach 
Evang. Pfarrkirche A. B.  
und Pfarrhaus Adalbert-Stifter-Str. 21 

1943; 
1909 552/2; 556/32 75454 Villach 

Immaculatasäule Widmanngasse, bei 20 2019 1078/29 75454 Villach 
Persönlichkeitsdenkmal 
Hanns Gasser Hans-Gasser-Platz 2019 1080/2 75454 Villach 
Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Joseph II. Kaiser-Josef-Platz 2019 1078/30 75454 Villach 
Dreifaltigkeitssäule Hauptplatz, bei 22 2019 1078/1 75454 Villach 

Burg mit Kapelle Burgplatz 1 2040 .9 75454 Villach 
Rautherbrunnen   2162 .125/1 75454 Villach 
Kath. Pfarrkirche hl. Josef Richtstraße 33 1098 177/12, 177/13 75455 Völkendorf 
Kath. Pfarrkirche  
Heiligste Dreifaltigkeit Paulapromenade,  bei 18 1379 .1117 75455 Völkendorf 
Kath. Filialkirche  
hl. Johannes St.Johanner Höhenstraße 1846 .48 75455 Völkendorf 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Lindenplatz 47 .96 75457 Wernberg II 

Friedhofskreuz   81 1001/1 75457 Wernberg II 
Kath. Filialkirche hl. Lau-
rentius und Friedhof   42 .1, 404/2 75459 Wollanig 

 

§ 2.    Diese Verordnung  tritt  mit  15. Mai  2008  in Kraft. 

 

Höhle 



 
 
 


